新立府发〔2021〕55号

忠县新立镇人民政府

关于印发新立镇场镇环境秩序综合整治

工作方案的通知
各村（社区）、在镇各单位：

《新立镇场镇环境秩序综合整治工作方案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　 忠县新立镇人民政府

　　　　　　　　　　　　　　　 2021年9月1日

新立镇场镇环境秩序综合整治工作方案

一、整治目标

通过开展场镇环境秩序综合整治，依法取缔背街小巷占道经营、乱堆乱码、毁绿、占绿、乱贴乱画、乱搭乱建等行为，规范市容秩序，改善人居环境，进一步加强城市管理，全面提升居民文明诚信素质，打造干净、整洁、文明、有序的旅游场镇新形象。

二、整治范围

新立场镇：文昌社区和新立社区

三、整治时间

集中整治时间：2021年9月14日至10月20日；

常态化管理时间：集中整治之后，从10月21日起执行常态化管理。

四、整治内容

（一）严禁占道经营。任何单位和个人未经审批不得利用场镇道路和人行道摆摊设点、占道经营。在场镇内从事商贸活动，必须进入门面或市场。严禁游商游贩随意沿街叫卖；街路两侧门面内从事制造加工、车辆清洗、维修等店铺不得超出店门范围进行店外经营；取缔未经依法审批的各类摊点；取缔未经批准的马路市场和沿街商贩摊点。

（二）严禁乱停乱放。所有车辆停放应在停车场或划定的停车区域内，并保持车头朝外或者靠右规范停放。机动车停放在场镇规划的停车位或停车场，三轮车、两轮摩托车、两轮电动车应当在人行道上设置的停放点或专用停车位内停放；大型工程车辆、危险品运输车辆等营运性特种车辆应在过境路区域设立的专门停车场或停车位内停放。所有车辆停放时均应依次规范停放，不得妨碍其它车辆和行人通行。禁停区域（中心大街政府广场正对面至红绿灯处、高速路连接道、加油站延石遂路至高速路转盘等未规划停车位区域）不得停放机动车辆和非机动车辆；客车应在指定区域内上下客及待客。

 （三）严禁乱搭乱建。任何单位和个人不得违章搭建；有违章搭建的，应在规定期限内自行拆除；逾期未拆除的，由建设、国土、市政等相关部门依法查处并强制拆除。任何单位和个人不得沿街乱堆乱放。

    （四）严禁乱挖乱占。严禁未经批准占用、挖掘、毁坏场镇道路；严禁擅自修剪、移植、砍伐场镇树木；严禁毁损、占用场镇绿地。

    （五）严禁占道办席。任何人不得在场镇内占道办理婚丧嫁娶等宴席，不得在场镇规划区内燃放烟花爆竹。

（六）规范卫生秩序。各经营户和居民要执行包卫生、包绿化、包秩序的门前“三包”责任制，生活垃圾要按要求投放，不得焚烧垃圾，不得在门前晾晒粮食、杂物和牵线晾晒衣物。

（七）规范丧事办理。不得在场镇规划区内举办治丧活动和燃放烟花爆竹，丧事活动由社区引导至指定地点，文明治丧，违者将按相关规定给予重处。
（八）规范户外广告。任何单位和个人不得在场镇建（构）筑物、电杆、树木、道路路面及城市公共设施上张贴、刻画、涂写各类非法小广告；单位和个人因工作或业务需要张贴广告的，应，在指定的地点按规范张贴或悬挂。

（九）规范场镇建设。场镇建设在不影响通行的情况下规范堆码，并按规范要求设置围挡施工和控制扬尘。

五、组织领导
为加强本次综合整治活动的组织领导，成立新立镇场镇环境秩序综合整治工作领导小组。

组  长：吴尚蓉  党委书记

        秦华军  党委副书记、镇长

副组长：邱华祥  专职副书记

        王绍云  宣传统战委员

唐桂平  政法书记

向晓军  纪委书记

汪学渊  副镇长

万  权
 副镇长、武装部部长

付武洪  副镇长

胡超华  组织委员

刘明明  副镇长

成  员：全体机关职工，镇属单位和在镇单位负责人，文昌社区、新立社区主要负责人。

六、工作步骤

（一）宣传动员（9月1日——9月13日）

1.发布整治通告，向场镇商户、经营者、广大居民发放宣传单；

2.文昌社区和新立社区广泛宣传整治活动的目标、要求和措施等；

3.文昌社区和新立社区进行调查摸底，摸清各类违法占道等情况，建立专门档案，并逐一下达责令限期停止（整改）违法行为通知书；

4.组织相关责任人召开动员会，进行专题部署。

（二）集中整治（9月14日——10月20日）

该阶段镇政府组建精干队伍，开展集中综合整治活动，新立和文昌社区分别按整治内容逐步落实。

（三）建立常态化管理机制（10月21日以后）

为巩固综合整治成果，防止出现反弹，集中整治结束后，工作人员随时在岗、随时发现、随时督导整改。文昌社区和新立社区各抽3-5名精干的公益性岗位人员对所辖场镇区域环境秩序进行日常管理，每天早上到场镇巡查督导，常抓不懈，真正形成长效管理机制。

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各责任人要充分认识到开展此次综合整治工作的重要意义，精心组织，周密安排。社区书记亲自抓，并全程参与综合整治活动。

（二）明确任务，落实责任。各单位、各办公室要结合场镇实际，根据本方案，做好任务分解，做到目标、任务、人员、时限落实。在整治实施过程中，要依法进行，做到逐项推进、先易后难。

（三）广泛宣传，深入发动。要充分利用广播、会议、社区宣传栏、充分发挥舆论引导作用，使广大群众从思想上充分认识到开展场镇环境秩序综合整治工作的重要性和必然性，并赢得广大群众的理解、支持和配合。

（四）依法推进，方式合理。要切实注意工作方法，讲究工作技巧，最大限度地维护群众利益，为群众排忧解难，尽一切可能把工作做细、做实，防止矛盾激化和群众上访。密切配合，联合执法，有效预防、及时处置各类阻挠、拒绝整治的行为。对辱骂、威胁、殴打工作人员的违法当事人，坚决依法采取强制措施，维护综合整治工作，保障综合整治工作顺利进行。

（五）加强督导，确保实效。镇综合整治工作领导小组办公室将不定期对各责任区域的整治情况进行督导检查，定期通报整治情况，场镇环境秩序综合管理巡查队做好日常巡查工作，发现问题，督促及时整改。社区要依法整治目标内容，狠抓整治工作落实，确保此次综合整治工作取得实效并坚持常态化管理。

（六）密切配合，协同作战。拔山交警支队、拔山交通执法支队、新立派出所、新立法庭、新立司法所、新立市场监管所按照镇党委、政府统一安排部署，协同3个集中综合整治小组统一行动。
八、责任追究

镇场镇环境秩序综合整治领导小组统筹推进场镇环境秩序整治和管理工作。对违反本整治内容的单位和个人，镇政府将组织城市管理、市场监督管理、公安、环保、综合执法等部门予以处理。对阻碍执行公务的，按照《中华人民共和国治安管理处罚法》依法查处；触犯刑律的，移交司法机关处理。

忠县新立镇党政办公室               2021年9月1日印发
- 5 -
— 7 —